
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI, FINANZA DI PROGETTO E PARTENARIATI

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E SPORTIVA, PROGRAMMI COMPLESSI

REG. DET. DIR. N. 2536 / 2021

Prot. corr.  N - OP - 18116-9-2021/11220 

OGGETTO:  Campo sportivo  di  Montebello.  Affidamento  diretto  ai  sensi  dell’articolo  1,  comma 2 
lettera a) del decreto legge n. 76/2020 (l. 120/2020) della fornitura di tre prefabbricati alla Tecnoedile  
Sas.    Impegno di spesa complessivo 28.060,00 (IVA inclusa).
CIG: Z9A331EA4B

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO  

Premesso:
-  che è emersa la  necessità  di  provvedere all’approvvigionamento dei  seguenti  beni per garantire la 
perfetta fruibilità del campo sportivo di Montebello da parte dell’utenza: 
    1. due prefabbricati monoblocco entrambi accessoriati con doccia, boiler ed impianto elettrico;
    2. un monoblocco uso WC completo di accessori, impianto elettrico e lavamani;
- che è pertanto necessario attivare la relativa procedura d’acquisto;
- che al momento dell'indizione  della procedura di approvvigionamento  non sono attive convenzioni 
Consip di  cui all’art. 26 c. 1 della L. n. 488/99, né accordi quadro aventi ad oggetto beni comparabili con 
quelli oggetto del presente affidamento;

Visto:
- che l’articolo 1 del d.l. 76/20, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, e s.m.i. dispone che “Al fine di 
incentivare gli  investimenti  pubblici  nel  settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonche' al 
fine  di   far fronte alle ricadute economiche negative a seguito  delle  misure  di  contenimento e 
dell'emergenza  sanitaria  globale  del  COVID-19,  inderoga agli articoli 36,  comma  2......del  decreto 
legislativo 18 aprile 2016,  n.  50,  recante  Codice  dei  contratti pubblici, si applicano le procedure di  
affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro  atto  di  avvio  del 
procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023”;
- che  l’articolo 1, comma 2, lett. a) del dl 76/20, convertito nella legge 120/2020, e s.m.i. disciplina le  
procedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede che la stazione 
appaltante possa affidare direttamente appalti di forniture di importo inferiore a 139.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui al l’art. 30 
del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;
- che l'articolo 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito nella legge 120/2020,  e s.m.i.  ha disposto 
che gli affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), possono essere realizzati tramite determina a  
Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 4671 E-mail:  luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  dott. Alfio Giacovani Tel: 040 675 4560 E-mail: alfiio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:  Alessandra Sansonetti Tel: E-mail: alessandra.sansonetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2536 / 2021



Pag. 2 / 5
contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto 
legislativo n. 50 del 2016;
- che l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, stabilisce che “....la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento  diretto  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo 
semplificato,  l’oggetto dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il 
possesso  da  parte  sua  dei  requisiti  di  carattere  generale,  nonché  il  possesso  dei  requisiti  tecnico-
professionali, ove richiesti”;

Viste inoltre le Linee Guida Anac n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di  
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli  
elenchi di operatori economici” ( Rev. 2);

Richiamato l'art.  1,  comma 450 della  legge n.  296/2006 ha imposto alle amministrazioni  l'obbligo di 
utilizzo del Mercato elettronico per acquisti di importo pari ad euro 5.000,00, sino al sotto soglia;

Rilevato che il valore economico stimato della fornitura  è superiore ad euro 5.000,00 ed inferiore ad 
euro 139.000,00 e che quindi rientra nel disposto del su richiamato articolo e dell’art.  1, comma 2, lett.  
a) del D.L.  n. 76/20, convertito nella legge 120/2020, e s.m.i.;

Dato atto che per la categoria merceologica oggetto della fornitura di cui sopra non sono attivi bandi nel 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);

Ritenuto, pertanto, di procedere in forma autonoma e ai sensi della su vista normativa all'affidamento 
diretto fuori MEPA, previa acquisizione di almeno un preventivo e nel rispetto del principio di rotazione 
degli affidamenti;

Evidenziato che la società Tecnoedile di Alfeo Dapretto & C. Sas di Trieste  ha formulato offerta di euro 
28.060,00 (prezzo netto di  euro 23.000,00,  più  euro 5.060,00 di  IVA al  22%),  come da preventivo 
conservato in atti,  per la fornitura dei  tre prefabbricati di cui in premessa e  puntualmente descritti 
nello stesso preventivo; 

Vista la documentazione acquisita agli atti relativamente alla menzionata società:
-  Dichiarazione resa  in  dd.  29/09/2021 dal  legale  rappresentante  della  Tecnoedile  Sas,  in  ordine  al 
possesso dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e speciale di cui  
all'art. 83, comma 1, lettera a, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
-  Durc  On  Line  num.  prot.  INAIL_29363521  dd.  28/09/2021,  valido  fino  al  26/01/2022,  da  cui  la 
regolarità della medesima società nei confronti di I.N.P.S. ed I.N.A.I.L.;

Considerato che  il prezzo offerto è congruo  rispetto ai valori settoriali ed i beni proposti risultano 
rispondenti alle esigenze dell’amministrazione; 

Ritenuto pertanto di  affidare l’appalto in oggetto,  sulla  base del  preventivo conservato agli  atti,  alla 
Tecnoedile di Alfeo Dapretto & C. Sas al  prezzo  di euro 28.060,00 (prezzo netto di euro 23.000,00, 
più euro 5.060,00 di IVA al 22%);

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 4671 E-mail:  luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  dott. Alfio Giacovani Tel: 040 675 4560 E-mail: alfiio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:  Alessandra Sansonetti Tel: E-mail: alessandra.sansonetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2536 / 2021



Pag. 3 / 5

Considerato che la spesa di cui al presente provvedimento pari ad euro 28.060,00  (IVA al 22% inclusa) 
trova copertura finanziaria nel bilancio di previsione per l'anno 2021 al Cap.    1052070 "ACQUISTI 
URGENTI  DI  IMPIANTI  E  MACCHINARI  A  CURA  DEL  DIPARTIMENTO SERVIZI  FINANZIARI, 
TRIBUTI E PARTECIPAZIONI SOCIETARIE - ril.  IVA" - PROGR. 09999   - CdC I0000 - DV0 - C. 
U.2.02.01.04.000 - S.C. U.2.02.01.04.002;

- che l'importo complessivo di euro 28.060,00 viene finanziato con contributo stato (1CS) 
(ACC. 3972/2021 - RISCOSSO)

- che agli atti è conservata la e-mail del dott. Di Maggio dd. 02/09/2021, con la quale 
autorizza l'utilizzo del cap 1052070 per l'imputazione della spesa complessiva di euro 28.060,00;

Dato atto che con la deliberazione consiliare n. 8 dd. 31.03.2021 è stato approvato l'aggiornamento del 
documento unico di programmazione (DUP) - periodo 2021-2023, ed il  Bilancio di previsione 2021-
2023;

Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa di  cui  al  presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

- che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza: 

nell'anno 2021 - Euro 28.060,00;

- che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

nell'anno 2021 - Euro 28.060,00;

Dato atto che la presente determina sarà pubblicata sul sito internet istituzionale del Comune;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

Dato atto che per l’affidamento in questione le funzioni di Responsabile unico del procedimento di cui 
all’art. 31 del Codice degli appalti pubblici di cui al D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i. sono svolte dal dirigente 
dell'intestato servizio dott. Ing. Luigi Fantini;

DETERMINA 

1. di affidare direttamente, per i motivi espressi in premessa, alla Tecnoedile di Alfeo Dapretto & C. Sas 
di Trieste la seguente fornitura di cui al preventivo conservato in atti:  

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 4671 E-mail:  luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  dott. Alfio Giacovani Tel: 040 675 4560 E-mail: alfiio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:  Alessandra Sansonetti Tel: E-mail: alessandra.sansonetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2536 / 2021



Pag. 4 / 5
- due prefabbricati monoblocco entrambi accessoriati con doccia, boiler ed impianto elettrico,
- un monoblocco uso WC completo di accessori, impianto elettrico e lavamani,
per l'importo complessivo di euro 28.060,00, di cui euro 23.000,00 di valore netto della fornitura ed 
euro 5.060,00 di IVA al 22%;

2. di approvare, per l'affidamento di cui al punto 1, la spesa complessiva di euro 28.060,00, come da 
preventivo formulato dall'impresa e conservato in atti;

3. di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento pari ad euro 28.060,00  (IVA al 22% inclusa) 
trova copertura finanziaria nel bilancio di previsione per l’anno 2021 al Cap.    1052070 "ACQUISTI 
URGENTI  DI  IMPIANTI  E  MACCHINARI  A  CURA  DEL  DIPARTIMENTO SERVIZI  FINANZIARI, 
TRIBUTI E PARTECIPAZIONI SOCIETARIE - ril.  IVA" - PROGR. 09999   - CdC I0000 - DV0 - C. 
U.2.02.01.04.000 - S.C. U.2.02.01.04.002;

      - che l'importo complessivo di euro 28.060,00 viene finanziato con contributo stato (1CS) 
(ACC. 3972/2021 - RISCOSSO)

        - che agli atti è conservata la e-mail del dott. Di Maggio dd. 02/09/2021 con la quale 
autorizza l'utilizzo del cap 1052070 per l'imputazione della spesa complessiva di euro 28.060,00;

 4. di impegnare la spesa complessiva di euro 28.060,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 010520
70

ACQUISTI 
URGENTI DI 
MEZZI DI 
IMPIANTI E 
MACCHINARI A 
CURA DEL 
DIPARTIMENTO 
SERVIZI 
FINANZIARI, 
TRIBUTI E 
PARTECIPAZIONI 
SOCIETARIE- 
RILEVANTE IVA

02392 U.2.02.01.
04.002

00099 01862 N 28.060,00 Fornitura 
Tecnoedile 
Sas

5. di dare atto che con la deliberazione consiliare n. 8 dd. 31.03.2021 è stato approvato l'aggiornamento 
del documento unico di programmazione (DUP) - periodo 2021-2023, ed il Bilancio di previsione 2021-
2023;

6. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 4671 E-mail:  luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  dott. Alfio Giacovani Tel: 040 675 4560 E-mail: alfiio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:  Alessandra Sansonetti Tel: E-mail: alessandra.sansonetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2536 / 2021



Pag. 5 / 5
- che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza: 

nell'anno 2021 - Euro 28.060,00;

- che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

nell'anno 2021 - Euro 28.060,00;

7. di dare atto che la presente determina sar  pubblicata sul sito internet istituzionale del Comune;�

8. di autorizzare la liquidazione delle fatture, emesse dall'impresa nei confronti del Comune a fornitura 
eseguita, riscontrate regolari e conformi alle prestazioni ricevute;

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
Ing. Luigi Fantini

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 4671 E-mail:  luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  dott. Alfio Giacovani Tel: 040 675 4560 E-mail: alfiio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:  Alessandra Sansonetti Tel: E-mail: alessandra.sansonetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2536 / 2021



 Atto n. 2536 del 30/09/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FANTINI LUIGI
CODICE FISCALE: FNTLGU63P13Z112Q
DATA FIRMA: 30/09/2021 13:47:13
IMPRONTA: 203E5E6D3155C97047377C0997A42449676B2BFF75F74572E0D351304DA0E6C3
          676B2BFF75F74572E0D351304DA0E6C352099FBE1F4EC126698473F8858F4EA2
          52099FBE1F4EC126698473F8858F4EA27353AE8E7B53B2997AD5DB32790FA35D
          7353AE8E7B53B2997AD5DB32790FA35DEC900010113943A6520B97445E2DA14C


